Bu çalışmada Peygamber (s.a.s.) ile muhaddislerin şiire karşı tutumu ve
hadis şerhinde şiirin rolüne dair bilgiler verilmiştir. Ayrıca, hadis şerhlerinde
şiirlerine sıklıkla atıfta bulunulduğu görülen Abbâsî şairi Mütenebbî (ö.
354/965) şiirlerinin hadis şerh kaynaklarında nasıl ele alındığı incelenmiştir.
Böylece araştırma sonuçlarının Arap dili ve belâgatı ile hadis alanı araştırma-
cılarına veri sağlayacağı öngörülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Arap dili ve belâgatı, Hadis, Mütenebbî, Hadis şerh-
leri, İstişhâd.

Abstract

2 Konu hakkında ayrıntı için bk. Muhammad Afthon Ulin Nuha, “Neş’etu’n-nahvi’l-Arabî”,

An-Nas: Jurnal Humaniora 2/2 (2018), 213-224.
3 İsmail Durmuş, “Nahiv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2006), 32/301.
4 Derli toplu ilk nahiv kaynağı olan Sîbeveyhî’nin (ö. 180/796) el-Kitâb adlı eserinde 1050

şiirle istişhâdda bulunduğu belirtilmektedir. Harun Öğmüş, “Arap Dili ve Tefsirle İlgili
Şevâhid Literatürü”, Sosyal Bilimler Dergisi 5/10 (2015), 33.

İstisnai bir durumu ima eden bu
kayıtların sebebi şudur: İster nahiv konuları olsun ister tefsir ve hadis şerhleri,
bir takım dil ve din âlimleri müvelled olarak tanımlanan bu gruptaki bazı şa-
irlerin şiirleriyle istişhâdda bulunmakta bir beis görmemişlerdir. Özellikle
tefsirler üzerinde yaptığımız taramada tefsirde otorite kabul edilen pek çok
ismin Ebû Temmâm (ö. 231/846), İbnü'r-Rûmî (ö. 283/896),7 Beşşâr b. Bürd (ö.
167/783-84),8 Buhtürî (ö. 284/897)9 gibi müvelled şairlerin şiirlerini nahiv ve
belâgat konularında şâhid gösterdikleri müşahede edilmiştir.

Benzer tutum araştırma konumuz olan hadis şerhleri için de geçerlidir.
Bu şerhlerde, hadiste anlatılmak istenen manayı takviye yahut telhis edici

5 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, Kitâbü’s-sınâ´ateyn: el-kitâbe ve’ş-şi´r, thk. Alî

Muhammed el-Bicâvî (Beyrut: el-Mektebetu’l-´Unsuriyye, 1419), 416.
6 Abdülkādir b. Ömer b. Bâyezîd el-Bağdâdî, Ḫizânetü’l-edeb, thk. Abdüsselâm Muhammed

Hârûn (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1418/1997), 1/6; Ebû Alî el-Hasen b. Reşîḳ el-Ezdî el-
Mesîlî el-Kayrevânî, el-ʿUmde fî meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih, thk. Muhammed Muhyiddîn
Abdülhamîd (B.y.: Dâru’l-Cîl, 1401/1981), 1/113.

7 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakāikı
ġavâmiżi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-tevîl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Arabî, 1407), 1/87;
1/357.

8 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib İbn Atıyye el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-
kitâbi’l-azîz, thk.

Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünenü İbn Mace, thk. Şuayb Arnavût (Daru'r-Risâle
İlmiyye, 2009), “Babü’ş-şi’r", 41 (No: 3755)

13 Buhâri, el-Câmiü's-sahîh, “Bab ma yecûzu mine’ş-şi’ri”, (No: 6146); Müslim b. el-Haccâc b.
Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), Sahîh Müslim, (Beyrut: Darü’l-Ceyl), “Babü ve fi sebilillahi
ma lekiyte”, 112 (No: 4677); et-Tirmizî Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, Sünenü't-Tirmizî, thk.

râvî ve’l-vâî adlı eserinde, “el-Kavlü fi takvîmi’l-lehni bi islahi’l-hata”21 (hadis-
teki lügavi hataları ıslah ederek düzeltmek) başlığında, Hatîb el-Bağdâdî ise
(ö. 463/1071) el-Cami’ li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’ adlı ulûmü’l-hadis konulu
eserinde et-Terğîb fi teallümi’n-nahvi ve’l-Arabiyyeti li edâi’l-hadîsi bi’l-ibâreti’s-
seviyyeti22 (Hadisi doğru nakledebilmek için Arapça ve nahiv öğrenmeye teş-
vik) adlı başlıkta, hadis âlimlerinin lügat ilmine verdikleri önemi ifade eden
haberler nakletmektedir. Hatîb, aynı kitabının bir başka yerinde geçmiş şairle-
rin şiirlerini yazmaya teşvik eden bir bâb da zikretmektedir23.

Hadisçilerin lügat ilmine verdikleri önemi ifade eden yukarıda zikredilen
verilerin yanı sıra, bizzat muhaddislerden Arap lügati ilimlerine teşvik eden
pek çok nakil olduğunu belirtmiştik. Bunlardan birkaçını aşağıdaki gibi zik-
redilebiliriz;

Ebü Süfyan Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812) şöyle dedi: “Bir gün el-A’meş’in
yanına giderek ondan hadis aldım. Hadisleri ona arz ederken bazı kelimelerde
hata yaptım. Bana şöyle dedi: Ey Ebü Süfyan senin için öğrenilmesi hadisten
daha önemli olan bir şeyi ihmal etmişsin. Ey Ebû Muhammed benim için ha-
disten daha önemli olan nedir diye sordum. “O nahivdir” dedi ve bana önce
nahiv kurallarını cem’ eden bir risale yazdı. Sonra hadis ihtiva eden bir cüz
yazdı.”24

Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) şöyle dedi: “Hadis talep edipte Arapça’yı
gözetmeyen kişinin misali; başı olmadığı halde bornoz kıyafeti giyinen kimse
gibidir.”25

Muhammed b. Abdullah b. Amr b. Osman (ö.145/763) “Bir hadiste lü-
gavî hatalar gördüğün zaman hataları lügat ehlinin kıyasına uygun şekilde

Aksine sün-
neti rivayet eden pek çok râvî Arap edebiyatı, sarf, nahiv, belagat gibi ilimler-
le ön plana çıkmıştır. Örneğin; İbn Abbas’tan hadis rivayet eden râvî tabaka-
sını göz önünde bulundurulduğunda; Yâkût el-Hamevî, bunlardan Said b.
Cübeyr (ö. 94/713 [?]),27 İkrime (ö. 105/723),28 ve Mücâhid b. Cebr’i (ö.
103/721),29 Arap edebiyatçıları arasında zikretmiştir. Yine, meşhur hadis
imamlarından eş-Şa’bî (ö. 104/722) lügat, edebiyat ve nahiv alanlarındaki
imamlardan zikredilmektedir30. İbn Hibbân (ö. 354/965) sika râvîleri cem’
ettiği es-Sikât adlı eserinde onun şair olduğunu belirtir.31 Yine, Buhârî, Müslim
ve geri kalan Kütüb-i Sitte eserlerindeki râvîler arasında şair kimliğiyle öne
çıkan pek çok ravi bulunmaktadır.32

3.Hadislerin Anlaşılmasında Şiirle İstişhâdın Rolü: Genel bir Bakış

Hadislerin anlaşılmasında şiirlerin rolünü Peygamber (s.a.s.) dönemi açı-
sından ele alacak olursak; hiç şüphesiz o gün için böyle bir ihtiyaç söz konusu
olmamıştır. Çünkü Kur’an hicaz bölgesindeki Arap kabilelerinin konuştuğu
güncel lügata göre nazil olmuştur. Dolayısıyla Peygamber (s.a.s.) döneminde

26 Râmhürmüzî, , el-Muḥaddis̱ü’l-fâsıl, 526.
27 Hamevî Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh (ö. 626/1229), Muʿcemü’l-üdebâʾ, thk.

İhsan Abbas (Darü’l-ğarb el-İslâmî, 1993), 3/1363.
28 Hamevî, Muʿcemü’l-üdebâʾ, 4/1627
29 Hamevî, Muʿcemü’l-üdebâʾ, 5/2272
30 Hamevî, Muʿcemü’l-üdebâʾ, 4/1475
31 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965), es-Sikât (Hindistan:

Dairetü’l-Meârifi’l-Osmaniyye, 1973), 5/185.
32 Detaylı bilgi için bk. Dr. Hâtim b. Arif el-Avnî “el-İmtâ’ eş-Şi’rî inde’l-muhaddisîn”

Çünkü yukarıda izah edildiği üzere hadislerin ekseriyeti
Peygamber’in (s.a.s.) mübarek ağzından çıkan lafızlarla günümüze ulaşma-
mıştır. Bunun yerine âlimler bazı özel şartlarla hadislerin mana ile rivayetini
caiz görmüşlerdir. Bu konuyla ilgili ilk detaylı bilgi İmam Şâfiî’nin (ö.
204/820) Risâle adlı eserinde karşımıza çıkmaktadır. Hadislerin mana ile riva-
yetinin doğal sonucu olarak hadis lafızları rivayet süreci boyunca sürekli ken-
disini güncelleme imkânı bulduğundan ilk dönem şiirleriyle istişhâda çok
fazla ihtiyaç duyulmamıştır.

Dolayısıyla doğal olarak hadis şerhlerinin tü-
münü incelemek bir makale düzeyinde mümkün görünmemektedir. Bu ba-
kımdan bu çalışmada İslam dünyasında en çok rağbet gören hadis şerhleri
seçilmiştir. Makale boyunca, kronolojik olarak oldukça geç bir dönemde yeti-
şen fakat hadis şerhçiliğindeki başarısı ile takdir gören Münâvî’nin (ö.
1031/1622) Feyżü’l-ḳadîr şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġīr adlı eserine birden fazla atıfta
bulunuldu. Bunun dışında İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Alî el-Kârî (ö.
1014/1605), et-Tîbî’nin (ö. 743/1343), Müslim şârihi Ebü’l-Abbâs el-
Kurtubî’de (ö. 656/1258) gibi şârihlere de yer verildi. Örnekler, hadis şerhle-
rinde çoğunlukla şiire başvurulan nahvî izahlar ve anlamı pekiştirme konula-
rından seçildi. Diğer taraftan bazı hadis şerhlerinde Mütenebbî şiirleriyle is-
tişhâdda bulunulmasına rağmen söz konusu örneklerin bu çalışmaya dâhil
edilmediğini belirtmek gerekir.

Mütenebbî’nin hayatı ve şairliği hakkında Türk,
Arap ve Batı üniversitelerinde çok sayıda çalışma bulunduğu göz önünde

36 Şâfi’i Muhammed b. İdris, er-Risâle, thk. Ahmed Şakir (Mısır: Mektebetü’l-Halebî, 1940), 47.
37 İbn Teymiye Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. el-Hadır b. Muhammed el-Harrânî (ö.

622/1225), İktiadâü’s-sirâti’l-müstakîm li muhalefeti ashâbi’l-cehîm, thk. Nâsır Abdulkerim
(Beyrut: Darü Âlemi’l-Kütub, 1999), 1/449-450.

Arap edebiyat tarihinde şiirleriyle adından en çok bahsettiren şairin Mü-
tenebbî olduğu pek çok edebiyat eleştirmeni tarafından kabul edilmektedir.40
Mütenebbî’nin şiirleri, sadece edebî eserlerde değil, aynı zamanda Fahruddîn
Râzî (ö. 606/1210)41, İbn Kesîr (ö. 774/1373)42, Beyzâvî (ö. 685/1286), Tîbî (ö.
743/1343)43 ve İbn Atiyye (ö. 541/1147)44 gibi tefsirde otorite isimlerin de bazı
çıkarımlarda kaynağı olmuştur. Mütenebbî’nin şiirleri Arapların gündelik

38 Şairin hayatı ve şairliği hakkında bilgi için bk. İsmail Durmuş, “Mütenebbî”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/195-200.

hayatında o derece yer etmiştir ki onun bazı şiirleri atasözü haline gelmiş ve
dilden dile aktarılmıştır.45 Onun şiirlerinin Arapların hayatına ne ölçüde nü-
fuz ettiğini anlamak için şunu duymak yeterli olacaktır: İbn Kesîr’în (ö.
774/1373) aktardığına göre İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Mütenebbî’nin Sey-
füddevle (ö. 356/967) için inşat şu iki beyti Allah’a münacat ederken secdede
dile getirdiğini ifade etmiştir:

لھُُ وَمَن أعَوذُ بھِِ مِمّا أحُاذِرُهُ یا مَن ألَوذُ بھِِ فیما أؤَُمِّ

وَلا یھَیضونَ عَظماً أنَتَ جابِرُهُ لا یَجبرُُ الناسُ عَظماً أنَتَ كاسِرُهُ
Ey umduğum konuda kendisine iltica ettiğim;

كَنقَْصِ الْقاَدِرِینَ عَلىَ التَّمَامِ وَلمَْ أرََ فيِ عُیوُبِ النَّاسِ عَیْباً

62 Ebü’l-Abbâs Ziyâüddîn Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Ensârî el-Kurtubî, el-Müfhim şerḥu

Ṣaḥîḥi Müslim (el-Müfhim fî şerḥi Muḫtaṣarı Müslim, el-Müfhim fî şerḥi Müslim), thk. Ahmed
Muhammed es-Seyyid vd. (Şam: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996), 6/538.

63 Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, Müsned, thk. Huseyn Esed
(Şam: Dâru’l-Me’mûn, 1404/1983), 4/478 (No. 2611).

Ancak söz
konusu Mütenebbî olunca büyük ihtimalle şârihlerin bir kısmı bu kuralı çiğ-
nemekte bir beis görmemişlerdir. Bu başlık altında verilebilecek bir örnek İbn
Reslân olarak bilinen Şihâbuddîn Ebu’l-Abbâs (ö. 844/1140)’a aittir.

Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen’inde geçen rivayetlerden birinde Hz.
Peygamber’in kıldığı namazın şeklî özellikleri vasfedilir. Sahâbî Vâil b. Hucr
(ö. 51/671 [?]), Resûl-i Ekrem (s.a.s.) hakkında فلما سجد وقعتا ركبتاه إلى الأرض “Secde
ettğinde iki dizi yere değdi.” der.65 İbn Reslân, sahabînin bu ifadesinde nahiv
açısından bir işkâl görmüştür. Nahiv bakımından ركبتاه fiilindeki elif faildir.
Fiil cümlesi olması hasebiyle وقعتا ifadesi içinde geçen elifin zikredilmemesi

Çünkü sen akrabanı gözetirsin, doğru konuşursun, işini görmek-
ten âciz kimselerin elinden tutarsın, yoksulları kayırırsın, misafirleri ağırlar-
sın, haksızlığa uğrayan kimselere yardım edersin.” 66F

67

Hz. Hatice’nin teselli makamındaki َوَتكَْسِبُ الْمَعْدُوم sözü hakkında Ebû Şâme
el-Makdîsî (ö. 665/1267)68 “Fakire vermesi ve onun mal edinebilmesi için
kendisine yardım etmesi” şeklindeki bir şerhe yer verir. Şârih bundan sonra
“ma´dûm” kelimesi hakkında şöyle der: وَالْعرب تعبر بالقلة عَن الْعَدَم وبالعدم عَن

66 Şihâbuddîn Ebü’l-Abbâs İbn Reslân el-Makdisî, Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd (Mısır: Dâru’l-

Felâh, 1437/2016), 4/341.
67 Buhârî, “Bed’u’l-Vahy”, 1. Çeviri M. Yaşar Kandemir’e aittir. M. Yaşar Kandemir, “Hatice,”

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 465.
68 Müellif hakkında bilgi için bk. Tayyar Altıkulaç, “Ebû Şâme el-Makdisî”, Türkiye Diyanet